Ei, quoniam. Quatuor voces istas adjecimus; et mox « crediderunt, » pro « credunt, » posuimus ex vet. cod. auct.

Ex J. Er. Græbii adnotationibus in cap. 29.

Pag. 244. *At ubi conversi sunt*. Quod idololatria B Judæorum in vitulo colendo occasio fuerit legum de sacrificiis, ante Irenæum docuit Justinus martyr, Tryphoneum pag. 257 his affatus verbis: « Ἀδίκος καὶ ἀχάριστος εἰς τὸν Θεὸν ὁ λαὸς ὑμῶν ἐφάνη, ἐν τῇ ἐρήμῳ μοσχοποιήσας ὄθεν ὁ Θεός, ἀρροσάμενος πρὸς τὸν λαὸν ἐκείνον, καὶ θυσίας φέρειν, ὡς πρὸς ὄνομα αὐτοῦ, ἐνετελεῖτο, ἵνα μὴ εἰδωλοατρῆται. » Injustus et erga Deum ingratus populus vester apparuit, vitulo in solitudine fabricato. Unde Deus ad populum illum se accommodans, hostias quoque offerre tanquam nomeni suo præcepit, ut ne idololatriam committeretis. » Lege ipsum prophetam Jeremiam cap. vii, vers. 22, seq. e. commentatores in istum locum, necnon Clementem lib. vi *Constit. apost.*, cap. 20.

Pag. 245. *Præcepta Dei vivi dare vobis*. Ἀόγια ζῶντα δοῦναι ἡμῖν, legitimus in nostris Novi Testamenti exemplaribus; sed quoad « vobis » cum Irenæo C lectione convenit ms. collegii Novi codex Actuorum, cui Catena Patrum est annexa.

Corde suo. Τῇ καρδίᾳ cum Irenæo habet alter Novi collegii, necnon Lincolnensis codex, et ms. Cantabrig., cum in edit. legitur τὰς καρδίας.

Sacrificia. Ita cum Irenæo versio Syriaca et Æthiopica; ast nostra Græca Novi Testam. exemplaria habent singulariter θυσίας.

Sed et alio loco. Aut memoria Irenæum fugit; aut dicendum, quod per « alium » locum intelligat « alterum modo citatum. » Quippe aut 25 versum, quo incipit Apostoli tractatus de virginitate, allegaverat aliqua ex præcedentis de regulis in matrimonio observandis dissertatione; quam ab illo quasi distinctam accepit Irenæus, licet juxta nostram divisionem uno eodemque capite contineatur.

Quædam præcepta. « Præcepta » hic sensu latiori pro « dictis, declaratis, statutis » accipienda sunt.

Salutem Decalogi. Id est, Decalogum, cujus observatione homo salvatur, ast « si quis non fecerit, non habeat salutem, » uti paulo ante loquitur.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 30.

Pag. 246. *Quoniam autem et circumcisionem*. Nec circumcisionis, nec aliarum legalium cæremoniæ virtute Judæis collata est perfecta justitia, cum multi ante harum institutionem coram Deo justî et accepti fuerint: sed signa fuerunt rerum spiritalium, quæ per Evangelium exhibentur.

Interea vim omnem ad internam hominis justificationem circumcisioni videtur Irenæus admere, dicens eam « non fuisse consummationem justitiæ, » sed in signum datam. Deinde, « per hæc, » videntur cæremonialia et legalia, « non justificabatur